(...) Tendo em conta que o acusado 
satisfaz os requisitos para ser beneficiado de acordo com 
o previsto no art. 33, § 4º, da Lei nº 11.343/2006, reduzo a 
pena imposta ao réu em 1/4 (um quarto), fixando-a em 03 
(três) anos e 09 (nove) meses de reclusão e 375 (trezentos 
e setenta e cinco) dias-multa.  Justifico a redução neste 
patamar tendo em conta a potencialidade lesiva da droga 
apreendida com o réu (crack).’

A  legislação  brasileira  considera  como 
preponderante a natureza e  a  quantidade da substância 
entorpecente  em  relação  às  circunstâncias  elencadas  no

[...]

Tendo em conta que o acusado satisfaz os requisitos 

para ser beneficiado de acordo com o previsto no art. 33, § 
4°, da Lei n° 11.343/2006, reduzo a pena imposta ao réu em 
1/4 (um quarto), fixando-a em 03 (três) anos e 09 (nove) 
meses de reclusão e 375 (trezentos e setenta e cinco) dias-
multa. Justifico a redução neste patamar tendo em conta a 
potencialidade  lesiva  da  droga  apreendida  com  o  réu 

(crack).’
Conforme  entendimento  desta  Corte,  a  natureza  e  a 

quantidade das drogas  apreendidas, desde que não utilizadas

[...]

decisões  judiciais  (arts.  5º,  XLVI,  e  93,  IX,  CF).  Valoração 
negativa  da  culpabilidade,  das  circunstâncias  do  crime  e  da 
conduta social do agente. Admissibilidade. Existência de base 
empírica idônea. Quantidade e natureza da droga (1.691 kg - 
mil seiscentos e noventa e um quilos de cocaína). Vetor a ser 
necessariamente  considerado  na  dosimetria  (art.  59  do  CP). 
Crimes  praticados  durante  dilatado  lapso  temporal.  Uso  de 
empresas  de  fachada para  dar  cobertura  ao  envio  da  droga. 
Ocultação  da  droga  em  partes  de  animais  para  ilaquear  a